Sua principal atividade econômica é a pesca. Outra característica desta
localidade relaciona-se com a tradição de festas religiosas, que funcionam como elementos de coesão social e comunitária, contribuindo para a identidade
da população.
Nesta localidade vivem cerca de 2.500 (dois mil e quinhentos) habitantes, os quais convivem com indicadores sociais contraditórios. Os dados a seguir
foram revelados a partir de um diagnóstico socioeconômico realizado pela ITES/UFBA em 2009. Cairu-sede apresenta 80% de sua população com casas
próprias. Entretanto, quanto ao estado de conservação, apenas 12,12% dos imóveis foram considerados satisfatórios, 75,76% em péssimas condições.